围龙府〔2022〕49号
重庆市铜梁区围龙镇人民政府

关于进一步加强就业扶持社会救助工作的

通  知
各村（社区）、各办（站、所、中心）：

为了切实加强全镇社会救助资金管理，保障困难群众权益，进一步增强困难群众获得感和幸福感，现就有关事项通知如下：

1、 充分认识社会救助工作的重要性

近年来，上级部门高度重视困难群众生活保障工作，全镇各级社会救助工作机制不断完善，城乡低保、特困供养实现了应保尽保、应养尽养，民政兜底保障作用得到了有效发挥，困难群众基本生活得到有力保障，但仍然存在社会救助资金配套不到位、使用不充分、基层工作力量薄弱和部分干部担当意识不强等问题。各办所、各村（社区）要充分认识新形势下加强和改进社会救助工作的重要性，不折不扣落实好中央、市、区优惠政策，让困难群众切实感受到党和政府的关怀和温暖。

2、 加强社会救助资金管理和使用

进一步加强社会救助资金管理使用。加强社会救助资金统筹使用，有效发挥社会救助资金作用，提升社会救助资金使用效益。下放临时救助审批权。要充分发挥临时救助的“救急难”作用，简化申请审批程序，降低救助门槛，缩短审批时限，适当放宽临时救助覆盖面。下放临时救助审批权，对于临时救助金在1000元以下的，由政府直接审批，各村（社区）要建立主动发现机制，强化责任落实，增强救助时效性，编实织密困难群众基本生活安全网。

3、 加强和改进社会救助工作的组织领导

（1） 加强组织领导。完善主要领导任组长，社会救助管理部门和相关职能部门参与的困难群众生活保障联席会议制度，统筹做好最低生活保障与扶贫、医疗、教育、住房等其他社会救助政策以及促进就业政策的协调发展和有效衔接,及时解决各类困难群众基本生活保障问题。

（2） 加大政策宣传。建立社会救助宣传长效机制，利用广播、电视、网络等媒体和宣传栏、宣传册、明白纸等群众喜闻乐见的方式，多渠道、多形式宣传社会救助政策，充分发挥新闻媒体的舆论引导作用,大力宣传社会救助在保障民生、维护稳定、促进和谐等方面的重要作用,引导公众关注、参与、支持社会救助工作，在全社会营造良好的舆论氛围。

（3） 完善程序机制。进一步完善城乡低保和临时救助等事项的申请审核审批程序，切实做好申请受理、调查、评议和公示等工作，村（社区）要协助做好入户调查、民主评议和张榜公示等工作，确保社会救助资金使用不出问题，社会救助工作做到公平公正。

（四）坚持公示制度。要提高社会救助资金使用的透明度，按月更新社会救助公开栏救助内容，对各类社会救助情况进行长期公示，做到救助政策、救助标准、救助对象、救助金额，广泛接受社会监督。

（五）强化绩效考核。社会救助工作纳入年度目标考核，激发村（社区）开展社会救助工作的积极性、主动性和创造性，全面落实社会救助政策，不断提升社会救助科学化、规范化、精细化管理服务水平，切实做到事有人管、责有人负，确保社会救助各项工作落到实处。

（六）严格监管问责。要继续深入开展农村低保专项治理活动，强化对农村低保、特困人员及因毒、因病、因残、因学、致贫等特殊人群的兜底保障工作。社会救助资金要专项用于救助困难群众，不得以任何形式挤占、挪用、截留和滞留，不得向救助对象收取任何管理费用。相关办所要深化扶贫领域腐败和作风问题专项治理活动，对在社会救助工作中敷衍塞责、推诿刁难等作风问题严肃问责；对贪污侵占、截留私分、虚报冒领、吃拿卡要、优亲厚友等违纪行为严肃处理。
重庆市铜梁区围龙镇人民政府
2022年5月5日
重庆市铜梁区围龙镇党政办公室                 2022年5月5日印发